--. ----.----

08/03/2006 13:39 296301147 G.SEC.R.PRESIDENCIA PÁG. 01/02

fi
REGIÃO
AUTÓNOMA
DOS AÇORES

PRESIO~NCIADO GovrnNo

Gáblnete do Secret6rio Regional
d~ ~lldQn(:ÍtJ

ASSEM8LEIALEGISLATIVADAREGIÃOAUTÓNOMADOSAÇORES

À SESSÃO

REMETA-SEAOSSRS.DEPUTADOS

---1---1-
O Pr88lderite,

r
Exmo. Senhor

Chefe do Gabinete de Sua Excelência o

Presidente da Assembleia Legislativa da

Regiã~ Autónoma dos Açores

Rua Marcelino Lima

9900 - Horta

I

.L -.J

SUIS.r~crincià SUB comunieaçio N0558 ,'efer<Íim;ill
SAI.QSRP.2006-241
Pmc.I.R

. ENT-GSRP-2006-42S

Dam
2.006.03.08

ASSUNTO: REQUERIMENTO N° 89NIII- ATERRO SANITÁRIO

EnGarreg~-rnr:tS.Exa.. o Secretário Reglonal'da Presidência de enviar a resposta ao
requerimento'nO89NJIf, subscrito pelosSenhores Deputados António Ventura. Clélio
Meneses.e José Femando Gomes, do Partido Social Democrata. O Governo

. Region~l, sem prescindir quanto ao teor dos considernndos, informao seguinte:

. Antes da deposição dos sub-produtos do Matadouro Industrial da Terceira no
aterro sanitário. os mesmos são sujeitos a tratamento Aspecífico. Tal
tratamento está regulamentado no Reg. (CE) n°. 1774/2002, consistindo em
trituração, e digestão c' temperaturas da ordem dos' 133°. C, duranlr:t 20
minutos. .

. A incineradora prevista para aquele M;)tadouro Industrial, por razões que se
prendem com o consórcio da obra/fornecedor, ainda não foi receptada pelo
lAMA, prevendo-se a sua entrada em funcionarnr:tntoaté ao final do 10
trimestre do ano corrente.

. O risco ambiental, na situação presente, é nulo, porquanto os sub-produtos.
conforme referido anterionnente, seu sujeitos a uma transformação, em
condições técnicas que permite destruir eventuais priões existentes nos
materiais de risco e porque os resíduos resultantes dessa transformação são
substâncias orgânicas, biorfegradáveis, sem qualquer perigo pam é1saúde
pública. .

Com os melhores cumprimentos, ..(.~-~ ~ ~

08. MAR. 2006 (SAB) 12: 20 COMUNICA. ç 10 No. 57 PAG. . 1

08/03/2006 13:39 296301147 G.SEC.R.PRESIDENCIA PÁG. 02/02 .

o Chefe do Gabinete

.~~/~
HermenegiJdoGalante

ASSEMBLEIALEGISLATIVADA

REGIÃOAUTÓNOMADOSAÇORES
. ARQUIVO

Entrada 069 1 Proc. NQ5't.()~.(t)

Da~: OE> IO ~ I () tf N!! ~ .J ~

08. MAR. 2006 (SAB) 12: 20 COMUNICA ç ÃO No. 57 PAG. .2